
GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO

ESCOLAR Y BECAS

APRUEBA REAJUSTE, ACTUALIZA MONTOS, CONFIRMA
COBERTURA Y ESTABLECE OBLIGACIÓN QUE INDICA
RESPECTO DE LOS CONVENIOS SUSCRITOS POR LA
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS EN EL
MARCO DEL PROGRAMA HABILIDADES PARA LA VIDA I, II
Y III PARA EL AÑO 2024 EN LA REGIÓN DE LOS LAGOS

PUERTO MONTT, 09 / 02 / 2024

RESOLUCIÓN EXENTA  Nº: LL-00076/2024 

VISTOS:
Lo dispuesto en la ley N° 19.880, que Establece las Bases de los

Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; en la ley N° 18.575, Orgánica
Constitucional de Bases Generales de Administración del Estado; en la ley N° 15.720, que crea la Junta Nacional de Auxilio Escolar y
Becas; en el Decreto Supremo N° 5.311, de 1968, del Ministerio de Educación, que fija Reglamento General de la Junta Nacional de
Auxilio Escolar y Becas; en el Decreto Ley N° 180, de 1973, del Ministerio de Educación que declara en reorganización la Junta Nacional
de Auxilio Escolar y Becas; en la ley N° 21.640 de presupuestos para el sector público para el año 2024; en la Resolución Exenta N° 2651,
de 15 de octubre de 2019, que delega facultades en Directores Regionales y el Jefe del Departamento Jurídico de la Junta Nacional y
Auxilio Escolar y Becas, y deja sin efecto resoluciones que indica; en la Resolución Exenta N° 3.737 de 13 de diciembre de 2022 de la
Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas que Aprueba Términos de Referencia Administrativos y Técnicos para la presentación de
proyectos de continuidad para el Programa Habilidades para la Vida I, II y III; en la resolución exenta N° 0198 de 24 de enero de 2023 de la
Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en la resolución exenta N° 0611 de 17 de febrero de 2023 de la Junta Nacional de Auxilio
Escolar y Becas; en el Memorándum N° DN-01542/2023 de 29 de noviembre de 2023 del Departamento de Planificación de la Junta
Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en la resolución exenta N° 1.858 de 15 de septiembre de 2023 de la Contraloría General de la
República; en la Resolución Exenta RA N°173/06/2024 de fecha 08/01/2024, que designa Orden de Subrogancia de Director (a) Regional
de los lagos y la Resolución Exenta RA N°173/105/2024 de fecha 12/01/2024, que encomienda funciones directivas a don Claudio
Cárdenas Téllez; ; en la resolución N° 7 de 26 de marzo del 2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón y en la
resolución N° 16, de fecha 30 de noviembre de 2020, que determina los montos en unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales
los actos que se individualizan quedarán sujetos a toma de razón y a controles de reemplazo cuando corresponda, ambas de la Contraloría
General de la República.

CONSIDERANDO:
1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, en adelante e

indistintamente JUNAEB, Corporación Autónoma de Derecho Público, en cumplimiento de sus objetivos institucionales establecidos en su
Ley Orgánica N° 15.720, desarrolla diversos programas de asistencia social y económica para los escolares más vulnerables del país,
entre los cuales se encuentra el Programa Habilidades para la Vida, en adelante e indistintamente, HPV, que se implementa mediante
modalidades I, II y III dependiendo del grupo etario de los estudiantes beneficiados.

 
2.- Que, JUNAEB tiene como misión acompañar a los y las

estudiantes en condición de desventaja social, económica, psicológica y/o biológica, para contribuir a la igualdad de oportunidades dentro
del sistema educacional, a través de la entrega oportuna de bienes y/o servicios.

 
3.- Que, según lo dispuesto en el artículo 5° letra g) de la Ley N°

15.720 de 1964, JUNAEB está facultada para celebrar convenios de cooperación financiera, asistencia técnica y otros con organismos
nacionales, internacionales y extranjeros o personas naturales o jurídicas para dar cumplimiento a las finalidades de la Corporación.

 
4.- Que, la Ley de Presupuestos para el Sector Público

correspondiente al año 2024, contempla en su partida 09, capítulo 09, programa 02, subtítulo 24, ítem asignación 01 169, glosa N° 05,
aportes para el Programa Habilidades Para la Vida.

 
5.- Que, la glosa antes referida dispone: “Estos recursos se

ejecutarán de conformidad con lo dispuesto en el articulado de esta ley. Incluye recursos para la promoción del bienestar, apoyo
psicosocial y la detección, prevención e intervención en trastornos de salud mental que afectan a los estudiantes.

El Ministerio de Educación deberá informar trimestralmente a las
Comisiones de Educación de la Cámara de Diputados y del Senado, y a la Comisión Especial Mixta de Presupuestos, sobre la utilización
de estos recursos y el total de beneficiados con cargo a éstos, desglosados por edad, tipo de sostenedor y nivel educacional, para cada
comuna”.

 
6.- Que, JUNAEB mediante resolución exenta N° 3.737 de 13 de

diciembre de 2022 aprobó los términos de referencia administrativos y técnicos para la presentación de propuestas de continuidad para el
programa Habilidades Para la Vida I-II y III., resolución que fue modificada mediante las resoluciones exentas N° 0198 de 24 de enero de
2023 y 0611 de 17 de febrero de 2023, ambas de este Servicio.

 
7.- Que, esta Dirección Regional en el marco de los términos de

referencia antes citados, suscribió con distintas Corporaciones Municipales, Municipios y entidades públicas y privadas sin fines de lucro,
convenios para la ejecución del Programa HPV I , II Y III, durante el período 2023-2024, que fueron aprobados mediante los respectivos
actos administrativos emanados de esta Dirección Regional.

1



 
8.- Que, de conformidad a lo establecido en los términos de

referencia, ya citados, y en la cláusula quinta de los convenios suscritos en el marco de aquellos, JUNAEB procederá a aprobar mediante
resolución exenta el presupuesto reajustado para el segundo año de vigencia de los convenios.

 
9.- Que, mediante Memorándum N° DN-01542/2023 de 29 de

noviembre de 2023 el Departamento de Planificación informó que el monto del reajuste a aplicar es del 3,5% para el año 2024, de
conformidad a lo dispuesto en la ley de presupuestos para el sector público N° 21.640, para el año 2024, aplicable a los convenios citados
ya referidos, cuyo detalle se encuentra en el artículo primero de la parte resolutiva de este acto.

 
10.- Que, la resolución exenta N° 1.858 de 15 de septiembre de 2023

de la Contraloría General de la República establece el uso obligatorio del Sistema de Rendición Electrónica de Cuentas (SISREC) por los
servicios públicos, municipalidades y demás organismos y entidades otorgantes, que transfieren recursos públicos imputados a los
subtítulos 24 y 33 del clasificador presupuestario, en las condiciones que indica.

 
11.- Que, la resolución citada en el considerando anterior en su

artículo 1° dispuso que “Se establece el uso obligatorio del Sistema de Rendición Electrónica de Cuentas, en adelante e indistintamente
SISREC, para la rendición de cuentas con documentación electrónica y digital, de la ejecución de recursos públicos imputados a los
subtítulos 24, Transferencias Corrientes, y 33, Transferencias de Capital, del clasificador presupuestario, por parte de toda entidad pública,
privada o personas naturales receptoras de aquellos”.

 
12.- Que, en virtud de lo anterior, se hace necesario establecer como

obligación respecto de la rendición de cuentas realizada por la entidad ejecutora del HPV xxxxx el uso del SISREC, dado que, en el marco
de la ejecución del señalado Programa, la reseñada entidad es receptora de fondos.

RESUELVO:
ARTÍCULO PRIMERO: APRUÉBESE y páguese las sumas

indicadas en la tabla a continuación por concepto de reajuste anual de conformidad a lo expuesto en los considerandos del presente acto
administrativo, y que, por razones de buen servicio, se devengarán desde el 01 de enero del año 2024.

 

Programa Comuna
Resolución exenta

que aprueba
convenio 

Entidad ejecutora 
Monto $ en pesos

chilenos
2023

Monto $ en pesos
chilenos, con reajuste

2024

HPV I FRUTILLAR 119 MUNICIPALIDAD DE
FRUTILLAR

$20.870.000 $21.601.000

HPV I LLANQUIHUE 118 ILUSTRE MUNICIPALIDAD
DE LLANQUIHUE

$22.157.000 $22.933.000

HPV I MAULLÍN 117 ILUSTRE MUNICIPALIDAD
DE MAULLIN

$20.500.000 $21.218.000

HPV I OSORNO 115 ILUSTRE MUNICIPALIDAD
DE OSORNO

$102.672.000 $115.388.470

HPV I PUERTO MONTT 122 ILUSTRE MUNICIPALIDAD
DE PUERTO MONTT

148.906.140 $163.888.401

HPV I PURRANQUE 120 ILUSTRE MUNICIPALIDAD
DE PURRANQUE

23.793.979 $26.541.672

HPV I CURACO DE VÉLEZ 1030 ILUSTRE MUNICIPALIDAD
DE CURACO DE VÉLEZ 

$20.600.000 $21.321.000

HPV I DALCAHUE 203 Corporación de Eduación y
Servicios Ramón Freire,
Dalcahue

$ 20.500.000 $21.321.000

HPV II OSORNO 116 ILUSTRE MUNICIPALIDAD
DE OSORNO

$69.932.000 $81.156.209

HPV II PUERTO MONTT 123 ILUSTRE MUNICIPALIDAD
DE PUERTO MONTT

$135.865.784 $144.062.000

HPV II FRUTILLAR 1112 MUNICIPALIDAD DE
FRUTILLAR

$ 22.570.000 $23.360.000

HPV II PURRANQUE 121 ILUSTRE MUNICIPALIDAD
DE PURRANQUE

25.465.000 $26.357.000

HPV III PUERTO MONTT 126 ILUSTRE MUNICIPALIDAD
DE PUERTO MONTT

$140.399.237 $145.314.000

TOTAL, REGIONAL 774231140
 

$834.461.752
 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: ACTUALÍCESE el monto de las cuotas a

pagar para el año 2024 incluyendo el reajuste aprobado en el artículo precedente, según se detalla a continuación:

Programa Comuna Monto 1° cuota Monto total año
2024

HPV I FRUTILLAR $21.601.000 $21.601.000
HPV I LLANQUIHUE $22.933.000 $22.933.000
HPV I MAULLÍN $21.218.000 $21.218.000
HPV I OSORNO $115.388.470 $115.388.470
HPV I PUERTO MONTT $163.888.401 $163.888.401
HPV I PURRANQUE $26.541.672 $26.541.672
HPV I CURACO DE VÉLEZ $21.321.000 $21.321.000
HPV I DALCAHUE $21.321.000 $21.321.000
HPV II OSORNO $81.156.209 $81.156.209

2



Programa Comuna RBD
Dígito
de
control

Establecimiento
Educacional

Dependencia
Administrativa

Año Ingreso al
Programa (HPV I-II-
ó III)

HPV I Maullín 7.832 8 FRANCISCO CORTES
OJEDA

Municipal 2.015

HPV I Maullín 7.833 6 JOSE ABELARDO NUÑEZ Municipal 2.015
HPV I Maullín 7.834 4 ENCARNACION OLIVARES Municipal 2.015
HPV I Maullín 7.836 0 DORILA AGUILA AGUILAR Municipal 2.015
HPV I Maullín 7.866 2 HILDA HUNQUEN Municipal 2.015
HPV I Maullín 22.420 0 NUEVA PENSYLVANIA Municipal 2.015

HPV II PUERTO MONTT $144.062.000 $144.062.000

HPV II FRUTILLAR $23.360.000 $23.360.000
HPV II PURRANQUE $26.357.000 $26.357.000
HPV III PUERTO MONTT $145.314.000 $145.314.000

 
ARTÍCULO TERCERO: ACTUALÍCESE el monto del aporte local

comprometido para el año 2024, en virtud de la programación anual aprobada, según el siguiente detalle:

Programa Comuna Monto aporte local 2024 Porcentaje aporte local según proyecto

HPV I FRUTILLAR $5.606.237 20,61%
 

HPV I LLANQUIHUE $5.733.876 20,00%
 

HPV I MAULLÍN $5.780.196 21,41%
 

HPV I OSORNO $28.851.710 20,00%
 

HPV I PUERTO MONTT $118.088.136 41,88%
 

HPV I PURRANQUE $11.872.298 30,91%
 

HPV I CURACO DE VÉLEZ $5.750.000  
HPV I DALCAHUE $5.500.000 20,59%

 
HPV II OSORNO $20.322.275 20,0%

 
HPV II PUERTO MONTT $108.898.744 43,0%

 
HPV II FRUTILLAR $5.856.237 20,0%

 
HPV II PURRANQUE $11.872.298 31,1%

 
HPV III PUERTO MONTT $78.308.188 35,0%

 

 
ARTÍCULO CUARTO: CONFÍRMESE la cobertura de

establecimientos educacionales para el año 2024, según el detalle de programación aprobada para el año 2024
HPV I Frutillar

Programa Comuna RBD
Dígito

de
control

Establecimiento
Educacional

Dependencia
Administrativa

Año Ingreso al
Programa (HPV I-II-

ó III)
HPV I Frutillar  7.975 8 Arturo Alessandri Palma SLEP 2.019
HPV I Frutillar  7.976 6 Bernardo Philippi SLEP 2.019
HPV I Frutillar  7.977 4 Los Linares de Casma SLEP 2.019
HPV I Frutillar  7.982 0 Rural Paraguay SLEP 2.019
HPV I Frutillar  11.548 7 Claudio Matte SLEP 2.019
HPV I Frutillar  22.493 6 Vicente Pérez Rosales SLEP 2.019

 
HPV I Llanquihue 

 

Programa Comuna RBD
Dígito

de
control

Establecimiento
Educacional

Dependencia
Administrativa

Año Ingreso al
Programa (HPV I-II-

ó III)
HPV I Llanquihue 7.958 8 Inés Gallardo SLEP 2.015
HPV I Llanquihue 7.959 6 Gabriela Mistral SLEP 2.015
HPV I Llanquihue 7.970 7 Los Volcanes SLEP 2.015
HPV I Llanquihue 22.602 5 Saint Paul SLEP 2.015
HPV I Llanquihue 7.961 8 Pellines SLEP 2.015
HPV I Llanquihue 7.967 7 Colegual Esperanza SLEP 2.015
HPV I Llanquihue 7.962 6 Loncotoro SLEP 2.015
HPV I Llanquihue 7.966 9 Línea Solar SLEP 2.015
HPV I Llanquihue 7.968 5 Coligual Macal SLEP 2.015

 
HPV I Maullín

 
 
 

 
 

3



Programa Comuna RBD
Dígito
de
control

Establecimiento
Educacional

Dependencia
Administrativa

Año Ingreso al
Programa (HPV I-II-
ó III)

HPV I Osorno 7.333 4 ESPAÑA Municipal 2.015
HPV I Osorno 7.340 7 CLAUDIO ARRAU Municipal 2.015
HPV I Osorno 7.335 0 SUIZA Municipal 2.015
HPV I Osorno 7.337 7 GARCIA HURTADO DE

MENDOZA
Municipal 2.015

HPV I Osorno 7.332 6 JUAN RICARDO SANCHEZ Municipal 2.015
HPV I Osorno 11.594 0 ANTILLANCA Particular Subvencionado 2.015
HPV I Osorno 7.348 2 CARLOS CONDELL Municipal  
HPV I Osorno 7.347 4 ESCUELA DEPORTIVA Municipal  
HPV I Osorno 7.349 0 ESCUELA DE ARTES Y

CULTURA
Municipal  

HPV I Osorno 22.265 8 GREEN COUNTRY SCHOOL Particular Subvencionado  
HPV I Osorno 22.191 0 EMPRENDER Particular Subvencionado  
HPV I Osorno 22.007 0 SANTA   CECILIA Particular Subvencionado  
HPV I Osorno 22.146 5 ABRAHAM LINCOLN Particular Subvencionado  
HPV I Osorno 7.377 6 WALTERIO MEYER RUSCA Municipal  
HPV I Osorno 7.412 8 VIRGEN DE LA

CANDELARIA
Particular Subvencionado  

HPV I Osorno 22.410 3 CREACION OSORNO Particular Subvencionado  
HPV I Osorno 7.354 7 LUZ Y SABER Municipal  
HPV I Osorno 7.396 2 RENÉ SORIANO BÓRQUEZ Particular Subvencionado  
HPV I Osorno 40.288 5 COLEGIO SAN FRANCISCO

DE ASIS
Particular Subvencionado  

HPV I Osorno 22.263 1 SAN MARCOS Particular Subvencionado  
HPV I Osorno 22.255 0 ADOLFO KOLPING Particular Subvencionado  
HPV I Osorno 7.405 5 ADVENTISTA Particular Subvencionado  
HPV I Osorno 7.369 5 ESCUELA

AGROECOLOGICA PICHIL 
Particular Subvencionado  

HPV I Osorno 7.338 1 SAN JOSÉ Particular Subvencionado  
HPV I Osorno 7.346 6 ITALIA Municipal   
HPV I Osorno 7.334 2 EFRAIN CAMPANA Municipal  
HPV I Osorno 7.391 1 COLEGIO BETEL Particular Subvencionado  
HPV I Osorno 7.396 0 COLEGIO BALDOMERO

LILLO 
Particular Subvencionado  

HPV I Osorno 22.224 0 COLEGIO PROYECCION
SIGLO XXI

Particular Subvencionado  

 
 
 

HPV I Osorno
 

 
 

 
 
 

 
Programa

 
Comuna

 
RBD

 
Dígito de
control

 
Establecimiento
Educacional

 
Dependencia
Administrativa

 
Año Ingreso al
Programa (HPV
I-II-ó III)

HPV I Puerto Montt      
HPV I Puerto Montt 7.632 5 ANGELMO MUNICIPAL 2.002
HPV I Puerto Montt 7.633 3 ARTURO PRAT MUNICIPAL 2.002
HPV I Puerto Montt 22.175 9 PABLO NERUDA MUNICIPAL 2.002
HPV I Puerto Montt 7.636 8 MIRAMAR MUNICIPAL 2.002
HPV I Puerto Montt 22.229 1 LICARAYEN MUNICIPAL 2.002
HPV I Puerto Montt 7.641 4 BELLAVISTA MUNICIPAL 2.002
HPV I Puerto Montt 7.642 2 GABRIELA MISTRAL MUNICIPAL 2.002
HPV I Puerto Montt 7.643 0 CHILOE MUNICIPAL 2.002
HPV I Puerto Montt 7.644 9 SANTA INES MUNICIPAL 2.002
HPV I Puerto Montt 7.643 3 LIBERTAD MUNICIPAL 2.002
HPV I Puerto Montt 7.648 1 MARCEL PAZ MUNICIPAL 2.002
HPV I Puerto Montt 7.664 3 CAYENEL MUNICIPAL 2.002
HPV I Puerto Montt 22.419 7 PADRE HURTADO MUNICIPAL 2.007
HPV I Puerto Montt 22.509 9 ALEMANIA MUNICIPAL 2.007
HPV I Puerto Montt 7.659 7 ALERCE HISTORICO MUNICIPAL 2.007
HPV I Puerto Montt 7.665 1 LA CHAMIZA MUNICIPAL 2.007
HPV I Puerto Montt 22.418 9 KIMUN LAWAL MUNICIPAL 2.007
HPV I Puerto Montt 7.634 1 MIRASOL MUNICIPAL 2.007
HPV I Puerto Montt 7.651 1 LICEO PIEDRA AZUL MUNICIPAL 2.014
HPV I Puerto Montt 7.672 4 CHAICAS MUNICIPAL 2.014
HPV I Puerto Montt 7.691 0 PUNTILLA TENGLO MUNICIPAL 2.014
HPV I Puerto Montt 7.646 5 ROTARIO BRAVO MUNICIPAL 2.014
HPV I Puerto Montt 7.656 2 PELLUCO MUNICIPAL 2.014
HPV I Puerto Montt 7.630 9 ESPAÑA MUNICIPAL 2.014
HPV I Puerto Montt 7.637 6 ARABE   SIRIA MUNICIPAL 2.014
HPV I Puerto Montt 7.639 2 DARIO SALAS MUNICIPAL 2.014
HPV I Puerto Montt 7.654 6 LENCA MUNICIPAL 2.014
HPV I Puerto Montt 7.658 9 CORRENTOSO MUNICIPAL 2.015
HPV I Puerto Montt 7.663 5 LOS COLONOS MUNICIPAL 2.015
HPV I Puerto Montt 7.682 1 LA PALOMA MUNICIPAL 2.015
HPV I Puerto Montt 7.685 6 LA VARA MUNICIPAL 2.015

4



HPV I Puerto Montt 7.676 7 CHINQUIHUE ALTO MUNICIPAL 2.015

HPV I Puerto Montt 7.675 9 TRAPÉN MUNICIPAL 2.015
HPV I Puerto Montt 7.679 1 HUELMO MUNICIPAL 2.015
HPV I Puerto Montt 7.684 8 EL TEPUAL MUNICIPAL 2.015
HPV I Puerto Montt 22.086 8 LICEO RURAL LAS QUEMAS MUNICIPAL 2.015
HPV I Puerto Montt 20.376 9 ESCUELA NUEVA ALERCE MUNICIPAL 2.017
HPV I Puerto Montt 7.686 4 MAILLEN PUQUELDON MUNICIPAL 2.019
HPV I Puerto Montt 7.671 6 LAGUNITAS MUNICIPAL 2.019
HPV I Puerto Montt 22.686 6 LAS CAMELIAS MUNICIPAL 2.019
HPV I Puerto Montt 7.696  ANAHUAC MUNICIPAL 2024
HPV I Puerto Montt 22.480  COLEGIO LOS ALERCES MUNICIPAL 2024
HPV I Puerto Montt 20.409  ESCUELA HOSPITALARIA MUNICIPAL 2024

 
 
 
 
 

HPV I Purranque

 
Programa

 
Comuna

 
RBD

 
Dígito de
control

 
Establecimiento
Educacional

 
Dependencia
Administrativa

 
Año Ingreso al
Programa (HPV I-II-
ó III)

HPV I Purranque 7.531 0 ESCUELA PURRANQUE MUNICIPAL 2.008
HPV I Purranque 7.508 6 ESCUELA VILLA LO

BURGOS
MUNICIPAL 2.008

HPV I Purranque 7.507 8 ESCUELA BERTOLFO
HOFMANN

MUNICIPAL 2.008

HPV I Purranque 22.358 1 COLEGIO INGLES PARTICULAR
SUBVENCIONADO

2.008

HPV I Purranque 7.536 1 COLEGIO PRECIOSA
SANGRE

PARTICULAR
SUBVENCIONADO

2.008

HPV I Purranque 22.430 8 COLEGIO CRECER MUNICIPAL 2.008
HPV I Purranque 7.510 0 ESCUELA LA PAZ DE

CRUCERO
MUNICIPAL 2.015

HPV I Purranque 7.535 3 ESCUELA NUEVA ISRAEL
DE HUEYUSCA

MUNICIPAL 2.015

 
HPV Curaco de Vélez

 
Programa

 
Comuna 

 
RBD

Digito
Verificador

Establecimiento
Educacional

Dependencia
Administrativa

Año Ingreso al
Programa (HPV I-II-
ó III)

HPV I Curaco de Vélez 8.162 0 LICEO ALFREDO
BARRIA OYARZUN

CORPORACIÓN
MUNICIPAL 2023

HPV I Curaco de Vélez 8.163 9 ESCUELA RURAL DE
CHULLEC

CORPORACIÓN
MUNICIPAL

2023

HPV I Curaco de Vélez 8.165 5 ESCUELA RURAL
EDUARDO FREI
MONTALVA

CORPORACIÓN
MUNICIPAL

2023

HPV I Curaco de Vélez 8.167 1 ESCUELA RURAL DE
HUYAR BAJO 

CORPORACIÓN
MUNICIPAL

2023

HPV I Curaco de Vélez 8.169 8 ESCUELA RURAL
HUYAR ALTO

CORPORACIÓN
MUNICIPAL

2023

HPV I Curaco de Vélez 8.170 1 ESCUELA RURAL DE
SAN JAVIER

CORPORACIÓN
MUNICIPAL

2023

HPV I Curaco de Vélez 8.173 6 ESCUELA RURAL DE
HUENAO

CORPORACIÓN
MUNICIPAL

2023

                                                                                                                                       
HPV I Dalcahue 

 

 
Programa

 
Comuna 

 
RBD

Digito
Verificador

Establecimiento
Educacional

Dependencia
Administrativa

Año Ingreso al
Programa (HPV I-II-
ó III)

HPV I Dalcahue 8161 2 Escuela Básica Dalcahue Corporación Municipal 2019
HPV I Dalcahue 8147 7 Escuela Mallinlemu Corporación Municipal 2019
HPV I Dalcahue 8112 4 Escuela Juan Victorino

Tangol - Tenaún Corporación Municipal 2019

HPV I Dalcahue 8159 0 Escuela José Daniel
Bahamonde Corporación Municipal 2019

HPV I Dalcahue 8144 2 Escuela Rural César
Gómez García Corporación Municipal 2019

HPV I Dalcahue 8160 4 Escuela Rural Culdeo Corporación Municipal 2019
HPV I Dalcahue 8158 2 Escuela Rural Calen Corporación Municipal 2019

 
HPV II Osorno

 

 
Programa

 
Comuna 

 
RBD

Digito
Verificador

Establecimiento Educacional Dependencia
Administrativa

Año Ingreso al
Programa
(HPV I-II-ó III)

HPV II Osorno 733 4 Escuela España MUNICIPAL 2.019

5



HPV II Osorno 7.340 7 Escuela
Claudio Arrau

MUNICIPAL 2.017

HPV II Osorno 7.335 0 Escuela Suiza MUNICIPAL 2.017
HPV II Osorno 7.337 5 Escuela García

Hurtado de
Mendoza

MUNICIPAL 2.017

HPV II Osorno 7.332 6 Escuela Juan
Ricardo
Sánchez

MUNICIPAL 2.017

HPV II Osorno 11.594 0 Colegio
Antillanca

PARTICULAR SUBVENCIONADO 2.019

HPV II Osorno 7.388 1 Colegio San
José

PARTICULAR SUBVENCIONADO 2.019

HPV II Osorno 7.348 2 Colegio Carlos
Condell

PARTICULAR SUBVENCIONADO 2.017

HPV II Osorno 7.347 4 Escuela
Deportiva

MUNICIPAL 2.019

HPV II Osorno 22.265 8 Colegio Green
Country School

PARTICULAR SUBVENCIONADO 2.019

HPV II Osorno 22.191 0 Colegio
Emprender

PARTICULAR SUBVENCIONADO 2.017

HPV II Osorno 7.404 7 Colegio René
Soriano
Bórquez

PARTICULAR SUBVENCIONADO 2.020

HPV II Osorno 7.377 6 Escuela
Walterio Meyer
Rusca

MUNICIPAL 2.019

HPV II Osorno 40.288 5 Colegio San
Francisco de
Asis 

PARTICULAR SUBVENCIONADO 2.020

HPV II Osorno 7.334 2 Escuela Efraín
Campana Silva

MUNICIPAL 2.022

HPV II Osorno 22.224 0 Colegio
Proyección
Siglo XXI

PARTICULAR SUBVENCIONADO 2.022

HPV II Osorno 7.349 0 Escuela Artes y
Cultura

MUNICIPAL 2.022

HPV II Osorno 7.396 0 Colegio
Baldomero Lillo

PARTICULAR SUBVENCIONADO 2.022

HPV II Osorno 7.405 5 Colegio
Adventista

PARTICULAR SUBVENCIONADO 2.022

HPV II Osorno 7.412 8 Colegio Virgen
de Candelaria

PARTICULAR SUBVENCIONADO 2.022

HPV II Osorno 7.391 1 Colegio Betel PARTICULAR SUBVENCIONADO 2.022
HPV II Osorno 7.369 5 Escuela

Agroecológica
Pichil

MUNICIPAL 2.022

HPV II Osorno 22.255 0 Colegio Adolfo
Kolping

PARTICULAR SUBVENCIONADO 2.022

        

 
HPV II Puerto Montt

 
Programa

 
Comuna 

 
RBD

Digito
Verificador

Establecimiento
Educacional

Dependencia Administrativa Año Ingreso al
Programa (HPV
I-II-ó III)

HPV II Puerto Montt 7.632 5 ANGELMO Municipal 2.010
HPV II Puerto Montt 7.633 3 ARTURO PRAT Municipal 2.010
HPV II Puerto Montt 22.175 9 PABLO NERUDA Municipal 2.010
HPV II Puerto Montt 7.636 8 MIRAMAR Municipal 2.010
HPV II Puerto Montt 22.229 1 LICARAYEN Municipal 2.010
HPV II Puerto Montt 7.641 6 BELLAVISTA Municipal 2.010
HPV II Puerto Montt 7.642 2 GABRIELA MISTRAL Municipal 2.010
HPV II Puerto Montt 7.643 0 CHILOE Municipal 2.010
HPV II Puerto Montt 7.644 9 SANTA INES Municipal 2.010
HPV II Puerto Montt 7.647 3 LIBERTAD Municipal 2.010
HPV II Puerto Montt 7.648 1 MARCELA PAZ Municipal 2.010
HPV II Puerto Montt 7.664 3 CAYENEL Municipal 2.010
HPV II Puerto Montt 7.665 9 LA CHAMIZA Municipal 2.013
HPV II Puerto Montt 22.418 9 KIMUN LAWAL Municipal 2.013
HPV II Puerto Montt 22.509 6 ALEMANIA Municipal 2.013
HPV II Puerto Montt 22.419 7 PADRE HURTADO Municipal 2.015
HPV II Puerto Montt 7.634 1 MIRASOL Municipal 2.015
HPV II Puerto Montt 7.659 7 ALERCE HISTORICO Municipal 2.015
HPV II Puerto Montt 7.646 5 ROTARIO BRAVO Municipal 2.017
HPV II Puerto Montt 7.639 2 DARIO SALAS Municipal 2.017
HPV II Puerto Montt 7.637 6 ARABE SIRIA Municipal 2.017
HPV II Puerto Montt 7.656 2 PELLUCO Municipal 2.017
HPV II Puerto Montt 22.086 8 PIEDRA AZUL Municipal 2.019
HPV II Puerto Montt 7.651 1 LAS QUEMAS Municipal 2.019
HPV II Puerto Montt 7.630 9 ESPAÑA Municipal 2.022
HPV II Puerto Montt 20.376 9 NUEVA ALERCE Municipal 2.022
HPV II Puerto Montt 22.686 6 LAS CAMELIAS Municipal 2.022
HPV II Puerto Montt 7.654 6 LENCA Municipal 2.022
HPV II Puerto Montt 7.658 9 CORRENTOSO Municipal 2.022
HPV II Puerto Montt 7.672 4 CHAICAS Municipal 2.022
HPV II Puerto Montt 7.685 6 LA VARA Municipal 2.022
HPV II Puerto Montt 7.671 6 LAGUNITAS Municipal 2.022
HPV II Puerto Montt 7.679 1 HUELMO Municipal 2.022
HPV II Puerto Montt 7.682 1 LA PALOMA Municipal 2.022

6



HPV II Puerto Montt 7.675 9 TRAPEN Municipal 2.022

 
HPV II Frutillar

 
Programa

 
Comuna 

 
RBD

Digito Verificador Establecimiento
Educacional

Dependencia
Administrativa

Año Ingreso al
Programa (HPV I-
II-ó III)

HPV II Frutillar 7.975 8 Arturo Alessandri Palma Servicio Local de Educación 2.023
HPV II Frutillar 7.976 6 Bernardo Philippi Servicio Local de Educación 2.023
HPV II Frutillar 7.977 4 Los Linares de Casma Servicio Local de Educación 2.023
HPV II Frutillar 7.982 0 Rural Paraguay Servicio Local de Educación 2.023
HPV II Frutillar 11.548 7 Claudio Matte Servicio Local de Educación 2.023
HPV II Frutillar 22.493 6 Vicente Pérez Rosales Servicio Local de Educación 2.023

 
HPV II Purranque

 
Programa

 
Comuna 

 
RBD

Digito Verificador Establecimiento
Educacional

Dependencia
Administrativa

Año Ingreso al
Programa (HPV I-
II-ó III)

HPV II Purranque 7.531 0 ESCUELA PURRANQUE MUNICIPAL 2.008
HPV II Purranque 7.508 6 ESCUELA VILLA LO

BURGOS
MUNICIPAL 2.008

HPV II Purranque 7.507 8 ESCUELA BERTOLFO
HOFMANN

MUNICIPAL 2.008

HPV II Purranque 22.358 1 COLEGIO INGLES PARTICULAR
SUBVENCIONADO

2.008

HPV II Purranque 7.536 1 COLEGIO PRECIOSA
SANGRE

PARTICULAR
SUBVENCIONADO

2.008

HPV II Purranque 22.430 8 COLEGIO CRECER MUNICIPAL 2.008
HPV II Purranque 7.535 3 ESCUELA NUEVA

ISRAEL DE HUEYUSCA
MUNICIPAL 2.015

HPV II Purranque 7.510 0 ESCUELA LA PAZ DE
CRUCERO

MUNICIPAL 2.022

HPV II Purranque 7.536 1 COLEGIO PRECIOSA
SANGRE

PARTICULAR
SUBVENCIONADO

2.022

 
HPV III Puerto Montt

 
Programa

 
Comuna 

 
RBD

Digito Verificador Establecimiento
Educacional

Dependencia
Administrativa

Año Ingreso al
Programa (HPV I-II-ó
III)

HPV III Puerto Montt 7.625 2 LICEO INDUSTRIAL
PUERTO MONTT

Municipal DAEM 2019

HPV III Puerto Montt 7.626 0 INSTITUTO COMERCIAL
DE PUERTO MONTT

Municipal DAEM 2019

HPV III Puerto Montt 7.627 9 LICEO DE HOMBRES
MANUEL MONTT

Municipal DAEM 2019

HPV III Puerto Montt 7.628 7 LICEO ISIDORA ZEGERS
DE HUNEEUS

Municipal DAEM 2019

HPV III Puerto Montt 7.629 5 LICEO ANDRES BELLO Municipal DAEM 2019
HPV III Puerto Montt 7.651 1 COLEGIO TECNICO

PROFESIONAL PIEDRA
AZUL

Municipal DAEM 2019

HPV III Puerto Montt 22.553 3 INSTITUTO TECNICO
FORJADORES DE
ALERCE

Municipal DAEM 2019

HPV III Puerto Montt 22.544 4 LICEO BENJAMIN
VICUÑA MACKENA

Municipal DAEM 2019

HPV III Puerto Montt 7.650 3 ESCUELA DE CULTURA
Y DIFUSION ARTÍSTICA

Municipal DAEM 2022

HPV III Puerto Montt 7.639 2 COLEGIO DARIO SALAS Municipal DAEM 2022
HPV III Puerto Montt 20.409 9 ESCUELA

HOSPITALARIA
Municipal DAEM 2022

HPV III Puerto Montt 22.086 8 LICEO LAS QUEMAS Municipal DAEM 2022
HPV III Puerto Montt 22.543 6 LICEO COMERCIAL

MIRAMAR
Municipal DAEM 2022

HPV III Puerto Montt 20.376 9 COLEGIO NUEVA
ALERCE

Municipal DAEM 2022

HPV III Puerto Montt 22.664 5 LICEO POLITECTICO
MIRASOL

Municipal DAEM 2022

 
ARTÍCULO QUINTO: IMPÚTESE el gasto que irrogue este acto al

ítem presupuestario Partida N° 09, Capitulo N°09, Programa N° 02, Subtitulo N° 24, Ítem N° 01, Asignación N° 169, Glosa N° 05, que
corresponde a la Ley de Presupuesto para el Sector Público N° 21.640 para el año 2024.

 
ARTÍCULO SEXTO: ESTABLÉZCASE como mecanismo obligatorio

para la rendición de cuentas el Sistema de Rendición Electrónica de Cuentas (SISREC) respecto de los gastos en los que incurran las
entidades ejecutoras en el marco de la ejecución del Programa Habilidades Para la Vida I, II y III.

 
ARTÍCULO SÉPTIMO: PUBLÍQUESE la presente resolución, una

vez tramitada, en la sub-sección “Actos con efectos sobre terceros” de la sección Actos y Resoluciones, ubicado en el portal de
transparencia activa de JUNAEB, con el objeto de dar cumplimiento con lo previsto en el artículo 7° de la ley N° 20.285, sobre acceso a la

7



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://junaeb.ceropapel.cl/validar/?key=25446633&hash=7a65c

información pública, y en el artículo 51 de su Reglamento.
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE
 

AHH

Distribución:

Dirección Regional de Los Lagos

CLAUDIO CÁRDENAS TÉLLEZ
Director Regional (S)

Dirección Regional de Los Lagos

8


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

